
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 328 del 14/06/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 328 DEL 14/06/2023

OGGETTO: USO DELL’AREA PEDONALE DI PIAZZA ARRINGO IN OCCASIONE DELLO
SVOLGIMENTO DEI “CAMPIONATI GIOVANILI FISB” PER I GIORNI 23 - 24 e 25 GIUGNO
2023.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 18 marzo 2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Dirigente Settore 1 Polizia Locale;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 2 febbraio 2023 ad oggetto :” Modifica conferimento degli
incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° febbraio 2023 “;

DATO ATTO che:
- per i giorni 23, 24 e 25 giugno p.v. sono programmati in Piazza Arringo e in Piazza del Popolo i “Campionati
Giovanili FISB”;

TENUTO CONTO del verbale della Conferenza dei Servizi indetta e tenutasi in data 11 maggio p.v. presso la Sala
della Quintana in merito alla necessaria valutazione di tutti gli aspetti organizzativi di competenza dei vari uffici
comunali;

DATO ATTO che al fine di assicurare lo spazio indispensabile per lo svolgimento della manifestazione in
argomento, si renderà necessario nel rispetto delle date ed orari previsti:

- la riduzione della superficie occupata dall’area cantiere edile dell’Impresa Edile Desideri di Desideri Giuseppe
& C. , ubicata sul lato nord della Piazza Arringo;

- la riduzione della superficie occupata dall’area cantiere edile sita presso il Museo Archeologico Statale AP;

- lo spostamento della biglietteria (casetta) del Trenino Turistico della ditta Giocamondo dal lato nord della
Piazza Arringo al vertice sud-ovest della piazza stessa vicino al muro perimetrale del Palazzo Locale all’angolo
con la Via Tornasacco;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 328 del 14/06/2023

- interdire l’attraversamento della Piazza Arringo e della Piazza del Popolo da parte del bus navetta Start, del
Trenino Turistico della ditta Giocamondo e di eventuali altri servizi simili o autoveicoli allo scopo autorizzati;

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n.220 del 19/04/2023 avente per oggetto: “Modifica ed ampliamento
della Zona a Traffico Limitato e dei presidi elettronici nel Centro Storico di Ascoli Piceno con istituzione di Z.T.L.
variabili”;

RICHIAMATA l’O. S.n. 312 dell’08/06/2023 con oggetto: Provvedimenti contingibili ed urgenti in concomitanza
degli eventi denominati Mille Miglia (14/06/2023) e Campionati Italiani degli Sbandieratori ( 23, 24 e 25 giugno
2023);

PRESO ATTO, altresì, della necessità di consentire il transito e la sosta, limitatamente alle sole operazioni di
carico e scarico in Piazza Arringo e in Piazza del Popolo agli autoveicoli utilizzati per l’allestimento e la rimozione
delle strutture necessarie per lo svolgimento degli eventi sopra indicati in deroga alla sopra richiamata O. D.
n.220 del 19/04/2023;

VISTI gli artt. 7 e 20 del D. L.vo n. 285 del 30/4/1992 avente per oggetto "Nuovo Codice della Strada;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000,
n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA
per le motivazioni e le finalità in premessa indicate, di istituire in occasione della predetta manifestazione
prevista per i gg. 23, 24 e 25 giugno p.v.:

1) la sospensione delle corse del Trenino Turistico della ditta Giocamondo e del bus navetta Start interferenti
con la Piazza Arringo e la Piazza del Popolo per i seguenti giorni ed orari:

- dalle ore 16:00 alle ore 24:00 di venerdì 23 giugno in Piazza Arringo e Piazza del Popolo;
- dalle ore 08:00 alle ore 14:00 di sabato 24 giugno in Piazza del Popolo e in Piazza Arringo;
- dalle ore 15:00 alle ore 20:00 di sabato 24 giugno in Piazza Arringo;
- dalle ore 08:00 alle ore 15:00 di domenica 25 giugno in Piazza del Popolo e Piazza Arringo;
- dalle ore 14.00 fino alle ore 18:00 per domenica 25 giugno in Piazza Arringo;

2) da martedì 20 giugno fino a lunedì 3 luglio p.v.:
- lo spostamento della casetta del Trenino Turistico (biglietteria) dal vertice nord-est a quello sud-ovest della
Piazza Arringo, nei pressi dell’intersezione con la Via Tornasacco;

3) per i gg. 23, 24 e 25 giugno p.v:
- la riduzione della superficie occupata dall’area cantiere edile dell’Impresa Edile Desideri di Desideri
Giuseppe & C. S.N.C. con sede in Ascoli Piceno Via D. Angelini n. 43/55 alla sola area gru;
- la riduzione della superficie occupata dall’area cantiere edile dell’Impresa Edile operante presso il Museo
Archeologico Statale;

AUTORIZZA

l’uso della:
- Piazza Arringo, dalle ore 08:00 di martedì 20 giugno fino al termine delle esigenze legate allo svolgimento
delle successive “Gare degli Sbandieratori” in programma il 1° e 2 luglio p.v;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 328 del 14/06/2023

- Piazza del Popolo dalle ore 8:00 di giovedì 22 giugno alle ore 24:00 di domenica 25 giugno p.v.

- area Giardino del Palazzo Municipale a Piazza Arringo con n. 4 gazebo (m.4,00x4,00) per tutti i giorni della
manifestazione.

In deroga all’Ordinanza Dirigenziale n. 220 del 19/04/2023, richiamata in premessa, i veicoli utilizzati per
l’allestimento e per la rimozione dell’iniziativa sopra specificata sono autorizzati ad accedere e sostare in Piazza
Arringo e in Piazza del Popolo limitatamente alle operazioni di carico e scarico, i quali si contraddistingueranno
al loro interno con esposizione sul cruscotto di una copia della presente Ordinanza.

AVVERTE

Per accertate necessità, a tutela della pubblica incolumità, il Comando di P.L. potrà attuare deviazioni alla
circolazione veicolare ove le condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre il dovuto cambiamento.

Per tutti gli automezzi ammessi alla circolazione in A.P.U. è stabilito il limite di velocità a 30 km/h e comunque
adeguato alle circostanze di tempo e di luogo nonché all’intensità del transito pedonale.

Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, viene trasmesso al
Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art.13 della Legge 121/1981 – delle azioni di
coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

opia del presente atto è trasmessa a:
- Segreteria del Sindaco
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Guardia di Finanza
- Vigili del Fuoco
- AST Ascoli Servizio 118
- Servizio Eventi / Quintana
- Servizio Suap
- Ditta ABACO spa
- START Spa
- Trenino Turistico direzione@giocamondo.it segreteria@giocamondo
- Direzione Museo Archeologico Statale AP
- Impresa Edile Desideri di Desideri Giuseppe
- Imp. Turla Costruzioni - per conoscenza

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

mailto:segreteria@giocamondo

		2023-06-14T13:59:56+0200
	PATRIZIA CELANI




